Varia de Adventu, ex Benedicto XIV.
(INSTIT. xi, 6-10).

²³ VI. Sed iam ad sancta pietatis opera devenimus, quae nunc etiam Fidelibus ab Ecclesia proponuntur, ut universi curae nostrae commissi ad copiosos fructus pro aeterna salute comparandos vehementius excitentur. Itaque primum agemus de sacri Adventus origine, deinde quam ob causam institutus fuerit, et postremo de Ritibus, qui per hoc tempus excoluntur; sic enim fore confidimus, ut maiori studio, ac religione, quod magnopere optamus, sanctissimi dies celebrentur.

²⁴ VII. Si fidem Durando praestamus, Adventus Domini celebritatem S. Petrus Apostolorum Princeps induxit. Bailettius tamen studio suae Galliae nimium adductus, Sancto Perpetuo Turonensi Episcopo, qui circa medium saeculum V vixit, illius institutionem adscribit: Ieiunium per tres dies in singulis hebdomadis ante Festum S. Martini usque ad Natale Domini ab eodem Sancto Perpetuo propositum testatur. Sed auctoritate Martenis natione pariter Galli Adventus initium ad saeculum VI referemus, et Sanctum Gregorium Pontificem aucto-

rem affirmabimus; cum praesertim ad eandem sententiam Amalarius, et Abbas Beno se penitus conformaverint. Insuper in *Sacramentario* S. Gregorii quatuor Dominicis dies adventus nominantur, quibus deinde in aliquibus locis quintus, et sextus accesserunt, iuxta Ritum Ambrosianum, qui a prima Dominica post Festum S. Martini celebritatem Adventus orditur: *Ambrosianus Adventus* (ait Rodolphus Tungrensis) *habet sex septimanas, et incipit Dominica post Festum S. Martini.*

25 VIII. Duos Salvatoris Adventus perpendere possumus, ob quos Sancta Mater Ecclesiae huiusmodi celebritatem constituit; alter iam praeterit, alterum expectamus. Primi Adventus nomine Tempus illud intelligitur, cum mortalitatem nostram Dei Filius induit, et acerbissimum mortis genus subivit, ut captivitatibus vinculis, quibus diutissime tenebantur homines, vindicaret. *Tempus* (ita Rupertus) *quod Dominicae Nativitatis memoria antecedit, ideo adventus nuncupatur, quia totus eius ecclesiasticus ordo iuxta contemplationem Adventus Domini dispositus est. Advenire autem recte Dominus dicitur, qui ubique est invisibilis praesentia maiestatis, dum assumpto, quod visibile est nostrum, visibus carnis, visibilibus se ostendit.*

26 IX. Secundo iterum Salvator advenit, cum ad formidabile iudicium universos homines convocabit. Eam ob causam (ut Ponget merito pendit) die primo Dominico Adventus illud Evangelium recitatur, in quo maiestas Christi Iudicis describitur; (cum scilicet nulla infirmitate circumdatus sicut in terras primo venienti contigit) sed coeli nubibus insidens, et immenso beati corporis maiestatisque lumine circumfulgens ad genus hominum iudicandum descendit. Id vero quam convenienter sit Estii praeclearis verbis ostenditur: *Qui inter duos mediatorem se interponit, dummodo hinc, modo illi parti se adiungit, personam quodammodo mutat, eique assimilatur, cuius pro tempore partes agit. Quare, cum Christus mediator Dei, et hominum, qui in priori suo Adventu nostram agens causam apud Patrem, nostram sumpsit personam, quando venit in similitudinem carnis peccati, circumdatus infirmitate et per omnia nobis assimilatus est absque peccato, consequens est, ut in altero Adventu non hominum, sed Dei partes accipiat, Dei personam sumat, id est in forma gloriosa appareat, in qua Deo similis sit, cuius formae exhibitione simul et bonis securitatem, et malis terrorem offert. Hinc factum est, ut Ecclesia per hosce dies cum laetitia, ac voluptate, etiam moeroris signa praeseferat: laetitia quidem indulget pro Christi Salvatoris priori Adventu, ob quem festivum Aleluia in Divinis Officiis non omittit, ac toto die Dominico dalmaticam Diaconis, tunicellam Sub-*

diaconis iterum concedit: moerorem autem ostendit, dum Christi Iudicis Adventum contemplantur. Qua de re (ut nihil de peculiari quarundam Ecclesiarum disciplina, vel piorum Ordinum consuetudine loquamur), qui olim tempore Adventus nigrum colorem in Sacris peragendis adhibere, et religiosas Imagines non secus, ac Passionis tempore fieri solet, obtegere consueverunt, sicut Martene praeclearè ostendit, nunc etiam *Gloria in Excelsis* in Missae Sacrificio, ac *Te Deum* in officio praetermittitur. A Diaconis vero dalmaticae, et Subdiaconis tunicellae deponuntur, qui casulas complicatas assumunt, quas etiam non semel exuunt. Sapientissimus Cardinalis Bona huiusce Ritus initium nulla diligentia se invenire potuisse testatur. Sed quod ad rem nostram pertinet, cum Sacrae vestes, quas modo diximus, laetitiam praeseferant, ut ex Canone de ieiunio dist. 76 clare deprehenditur: *Et tunc propter solemnitatem sancti Spiritus Diaconi dalmaticis utantur*: cum etiam Adventus tempora moerorem afferant, mirandum non est, si Diaconus, ac Subdiaconus dalmaticas, et tunicellas ponant, et Casulam induant, quam ante pectus complicatam gerunt, camque sibi etiam detrahunt, cum Evangelium, aut Epistolam recitent, nempe ut significent tunc temporis ratione numeris ad ipsos Casulam minime pertinere, sed a Presbytero, veluti commodatam, accipere. Ita sentiant Quartus et Gavantus, a quibus rubricae, quae ad Missae Sacrificium spectant, fusius explicantur; sed etiam ante ipsos Rupertus hanc sententiam tradidit: qui postquam a Diaconis, et Subdiaconis tristitiae signo dalmaticas, ac tunicellas exui, casulasque sumi declaravit, haec inde superaddit: *Ut in ipsis legant, vel ministrent, sed lecturi, aut ministraturi illas exuunt, manifeste profitentes illam suam non esse vestem, nec propter suum Ordinem sibi debitam, sed propter Dominicae, vel alicuius Festi reverentiam, se accipere accomodatam, ut inopem, atque indigentem consolentur expolationem.*

X. Quae cum ita se habeant, quisnam Christi 27 Salvatoris, et postremo Iudicis binos Adventus secum considerans viris, ac mulieribus tantum, quae claustris includantur, hos sanctissimos dies observandos audeat asserere, nullumque discrimen a ceteris anni temporibus intercedere? Permittite universi, qui nobis commendati estis, ut sermonem ad vos Sancti Ambrosii verbis convertamus: *Hoc tempore, Fratres carissimi, non immerito Domini Adventus vocatur, non sine causa Sancti Patres, Adventum Domini celebrare coeperunt, sermones de his diebus ad populum habuerunt; ut nunquam ideo instituerunt, ut se unusquisque fidelis praepararet, et emendaret, quod digne Dei, ac Domini sui Nativitatem celebrare valeret. Sinite, ut vos*

maiori quo possumus studio moncamus, ne unquam peccati soribus, ac potissimum per hosce dies libidine ulla animam turpiter inquinets. Equidem Decessorum leges in delinquentibus hoc tempore evulgatas, hac nostra Consuetudine renovamus, licet cum illis mulieribus deprehendantur, quarum impudentia reliquis anni temporibus dissimulanda est, ne gravius detrimentum, ac turbas Respublica patiatur. Incredible sane est initio Ecclesiae Fideles tanta religione, ac pietate incensos fuisse, ut sacro Adventus tempore coniuges ipsi ab omni commercio abstinerent, sicut auctor eius Epistolae testatur, quae ad Bibianum data est, et S. Augustino adscribitur. *Apud nos* (ide Festo S. Martini sermo est) *itaque ex eius solemnitate abstinentia a carnibus, vel coniugali copula filius Ecclesiae induitur, ut ad Natalem Domini securus committent. Idem sentit Raterius Veronensis Episcopus: In Adventu Domini, nisi festivitas intercedat, quatuor hebdomadibus a carnibus abstinendum, ut ad Natalem Domini securus committent. Idem sentit Raterius Veronensis Episcopus: In Adventu Domini, nisi festivitas intercedat, quatuor hebdomadibus a carnibus abstinendum, et coitu. Nunc autem vix timore, ac minus a luxuria et maleficiis absterrentur. Iterum rediisse videntur inflicta tempora aetatis mediae, cum fato misero nefandoque in Gallis mos obtinuerat, ut pro illatis sibi, vel consanguineis suis iniuriis homines privata auctoritate gravissimas inimicitias gererent, poenasque deponerent; contra quam consuetudinem Du Cange ad Ioinvillam, sapienter, atque erudite discussit. Tunc ipse Pontifex Alexander III pervicaciam hominum improbitate compulsus fuit ipsos obstetari, ut saltem aliquibus per annum diebus, ac potissimum in Adventu Domini usque ad octavam Epiphaniae diem, animos ab intestinis odii, funestisque bellis avocarent.*

FERIA TERTIA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

COMMENT. IN EVANG. LUCAE, CAP. 21.

28 **E**t erunt signa in sole, etc. Postquam praedixit, quae ventura erant generaliter, circa persecutionem, et circa destructionem Ierusalem, hic quarto praedicit, quae ventura sunt circa Iudicium finale. In hac autem eruditione primo discipulos erudit ad providentiam. Secundo erigit ad

confidentiam, ibi: *His autem fieri incipientibus, etc. Tertio vero exhortat ad vigilantiam, ibi: Attendite autem vobis etc.*

Circa iudicium finale universalem describit commotionem ex parte naturae coelestis, elementaris, rationalis, intellectualis et ipsius iudicis apparentis.

Primo ergo quantum ad naturam coelestem dicit: *Et erunt signa in sole et luna et stellis. Solem et lunam specialiter nominat tamquam duo praecipua luminaria et secundum apparentiam et secundum efficaciam; Genesis primo: "Fecit Deus duo magna luminaria: luminare maius, ut praesesset diei, et luminare minus, ut praesesset nocti, et stellis". In his ergo luminariis apparentibus signa obscuracionis, secundum illud loelis secundo: "Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis". Horribilis autem erit propter illorum luminum obscuracionem, secundum illud Psalmi: "Fecit lunam in tempore, sol cognovit occasum suum. Posuisti tenebras", etc.; et de hac Sapientiae decimo septimo: "Nec siderum limpidissima flammae illuminare poterant illam noctem horrendam". Unde haec luminaria, quae in principio temporis posita sunt in firmamento in signa per sui lucem, secundum illud Genesis primo: "Fiant luminaria in firmamento coeli et sint in signa et tempora", etc.; in fine temporum in signa sunt finis per lucis occultationem. Unde Apocalypsis sexto: "Sol factus est niger tamquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis, et stellae ceciderunt de coelo super terram"; et Matthaei vigesimo quarto: "Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de coelo". — Hic autem beatus Lucas non expri-*

mit, quod stellae *cadent*, sed quod in eis erunt *signa*; quia revera corpora stellarum coelestium non mutabunt situm secundum substantiam, sed secundum apparentiam. Virtute stellarum, imminente iudicio, impressiones plurimae generabuntur, quas Philosophus vocat *assub*, quae ita multiplicabuntur, ut cadere videantur stellae coelorum.

31 Et attendendum est, quod sicut luminaria sunt signa naturalium secundum operationes naturales, sic sunt in signa eorum quae supra naturam eveniunt, per aliqua in eis super naturam facta. Nam in designationem *mirabilis virtutis Christi* sol stetit, secundum illud Iosue decimo: "Sol contra Gabaon non movearis, et luna contra vallem Aialon." "Stetitque sol in medio coeli et non festinavit occumbere spatio unius diei." In designationem autem *mirabilis dignationis* sol decem gradibus retrocessit; Isaiae trigesimo octavo: "Reversus est sol per decem lineas, per gradus, per quos descenderat," quia homo post novem ordines Angelorum decimum tenet locum. In designationem vero *admirabilis passionis* tam in *capite* quam in *membris* sol obscuratus est in passione *capitis*; infra vigesimo tertio: "Tenebrae factae sunt in universam terram, et obscuratus est sol," similiter in passione *corporis*; Apocalypsis octavo: "Percussa est tertia pars solis et tertia pars lunae et tertia pars stellarum," quod refertur ad corpus, quia, Apocalypsis duodecimo: "draco traxit tertiam partem stellarum."

32 Secundo quantum ad *naturam elementarem* subdit: *Et in terris pressura gentium prae confusione sonitus maris et fluctuum*. Beda: "Appropinquante extremo iudicio, sonitus maris et fluctuum confunditur, quia, appropinquante termino suo, elementa quasi paventia nu-

tant et tremunt," Sapientiae quinto: "Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum," "Ibunt directe emissiones fulgurum, et tamquam a bene curvato arcu nubium exterminabuntur et ad certum locum insilient. Et a petrosa ira plenae mittentur grandines, et excandescent in illos aqua maris," Unde tunc verificabitur illud Exodi decimo quinto: "In spiritu furoris tui congregatae sunt aquae," Ipse enim Dominus, qui conturbat mare; Isaiae quinquagesimo primo "Ego sum Dominus Deus tuus, qui conturbo mare, et intumescunt fluctus eius," Et hoc quidem iusto iudicio suo; quia, sicut dicitur Isaiae quinquagesimo septimo: "impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus eius in conculcationem," Et tunc erit confusio omnium elementorum, iuxta quod in Aegypto factum est, secundum illud Exodi nono: "Ignis et grando mixta pariter ferebantur," Et in hac confusione erit sonitus terribilis; tunc enim verificabitur illud Psalmi: "Vox Domini super aquas, Deus maiestatis intonuit, Dominus super aquas multas," Hic enim sonitus designat sonitum terribilis vocis ipsius iudicis; unde Apocalypsis primo: "Oculi eius tamquam flamma ignis, et pedes eius similes aurichalco sicut in camino ardenti, et vox eius sicut vox aquarum multarum," Ezechielis primo: "Audiebam sonum alarum quasi sonum aquarum multarum et quasi sonum sublimis Dei; cum ambularent, quasi sonus erat multitudinis, ut sonus castrorum,"